B. O. UFPE, RECIFE V. 48
Nº 73

ESPECIAL

PÁG.

01 – 06
18 DE JULHO DE 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL N° 42/2013
 Homologa Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto ......................... 01

02- RESOLUÇÃO N° 21/2013 - CCEPE
 Revoga a Resolução nº 02/2013-CCEPE para fixar novo Calendário Acadêmico-Administrativo

do Ensino de Graduação, dos três campi, modalidade presencial, para o Exercício de 2013 ........
02 - 05

03- PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – CCS - RETIFICAÇÃO
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas – 2013.2 ...... 06

04- PORTARIA DE PESSOAL
 Designação Nº 41/2013 – HC .......................................................................................................... 06

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães(mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins(ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel(set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra(dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda(abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo(nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos(nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão(nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos(nov. 1995 – out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins(out. 2003 – out. 2011)

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

1

EDITAL Nº 42, DE 12 DE JULHO DE 2013.

HOMOLOGA RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital nº 27, de 29/05/2013, publicado no DOU Nº

103, de 31/05/2013, conforme quadro abaixo. (Processo n° 23076.032606/2013-59).

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA

NÚCLEO
ÁREA DA
SELEÇÃO

FORMAÇÃO EXIGIDA
VAGAS/RT CANDIDATOS APROVADOS E

CLASSIFICAÇÃO
20h 40h

Gestão Gestão Contábil Graduação em Ciências Contábeis 1 0
1º) LAVOISIENE RODRIGUES DE LIMA
2º) Edília Cristina da Silva

Tecnologia

Engenharia

Econômica e Análise
de Decisão

Graduação em Engenharia de Produção

ou Engenharia Civil ou Engenharia
Mecânica ou Engenharia Eletrônica

0 1 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO - CAC

DEPARTAMENTO
ÁREA DA
SELEÇÃO

FORMAÇÃO EXIGIDA
VAGAS/RT CANDIDATOS APROVADOS E

CLASSIFICAÇÃO
20h 40h

Música
Violoncelo e

Regência Coral
Graduação em Música 0 1 NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN

DEPARTAMENTO
ÁREA DA

SELEÇÃO
FORMAÇÃO EXIGIDA

VAGAS/RT CANDIDATOS APROVADOS E

CLASSIFICAÇÃO
20h 40h

Química Fundamental Química Geral Graduação em Química 1 0 1º) RUBENS RODRIGUES TELES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

DEPARTAMENTO
ÁREA DA

SELEÇÃO
FORMAÇÃO EXIGIDA

VAGAS/RT
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICAÇÃO

20h 40h

Medicina Clínica Nefrologia Graduação em Medicina 0 1

1º) MARCLÉBIO MANUEL COELHO DOURADO

2º) Andréa Carmello Esteves Perrelli Valença

3º) Maria Carolina Nóbrega Rebello Neves

Neuropsiquiatria
Neurologia – Sub-

área: Doenças

Neuromusculares

Graduação em Medicina 1 0
1º) RENATA AMARAL ANDRADE DE MENDONÇA

2º) Felipe Araújo Andrade de Oliveira

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS - CTG

DEPARTAMENTO
ÁREA DA

SELEÇÃO
FORMAÇÃO EXIGIDA

VAGAS/RT
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICAÇÃO

20h 40h

Engenharia Mecânica

Estática, Dinâmica

Estrutural e
Máquinas de

Elevação

Graduação em
Engenharia Mecânica

1 0 NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Processo de

Fabricação de

Caldeiraria

Graduação em

Engenharia Mecânica
e/ou Engenharia de

Materiais

1 0 1º) ROGÉRIO PONTES DE ARAÚJO

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________

Publicados no DOU nº 155, de 16.07.2013, seção 3, página55.

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

2

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

RESOLUÇÃO N° 21/2013

EMENTA: Revoga a Resolução nº 02/2013-CCEPE

para fixar novo Calendário Acadêmico-

Administrativo do Ensino de Graduação, dos três

campi, modalidade presencial, para o Exercício de

2013.

O Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do Artigo 14 do Regimento

Geral da Universidade Federal de Pernambuco,

RESOLVE:

CAPITULO I

PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS

Art. 1
o
 O ano letivo de 2013 desenvolver-se-á de acordo com o calendário a seguir.

Art. 2
o

Os dias de feriados e de Ponto Facultativo Nacional previstos nesta Resolução foram

determinados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão através da Portaria nº 03/2013.

Art. 3
o
 Nos dias de feriados municipais, não haverá aulas apenas no município por eles abrangido.

Art. 4
o

Durante a Jornada Pedagógica e de Extensão não será aplicada qualquer tipo de avaliação

escolar, e os estudantes presentes nessa atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de

comprovante emitido pela Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmico (PROACAD) e/ou pela Pró-

Reitoria de Extensão (PROEXT).

Art. 5
o
 Os Diários de Frequência e as Atas de Exercícios Escolares e de Exame Final estarão

disponíveis no SIG@ aos docentes das disciplinas as quais lecionam.

Art. 6
o
 Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas a Resolução nº02/2013-

CCEPE e demais disposições em contrário.

Presidente:

Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2013

01/01/2013 Confraternização Universal - Feriado nacional

14/01/2013 Reinício das aulas de 2012.2

17/01/2013 Dia de Santo Antão - Feriado municipal em Vitória de Santo Antão

20/01 a 30/04/2013 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2012.1

04/02 a 05/04/2013
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES interessados em

participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2013.1

11 e 12/02/2013 Carnaval – Ponto facultativo nacional

13/02/2013 Quarta-Feira de Cinzas – Ponto facultativo nacional

01/03 a 02/05/2013
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2013.1 pelas

Coordenações de Curso e de Área.

10/03/2013 Edital de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no exterior

28/03/2013 Quinta-feira Santa – Ponto facultativo nacional

29/03/2013 Paixão de Cristo – Feriado nacional

25/04/2013 Último dia de aulas 2012.2

26 a 29/04/2013 Período de realização dos exames finais 2012.2

28/04/2013 Edital de Matrícula 2013.1

01/05/2013 Dia Mundial do Trabalho - feriado nacional

02/05/2013 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2012.2

05/05/2013 Edital de Inscrições ingresso extravestibular – transferência externa

Até 07/05/2013 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2012.1 das Engenharias CTG

07 e 08/05/2013 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2013.1

08/05/2013
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES

2013.1

09/05/2013 Lançamento - Editais de Assistência Estudantil/PROAES

09 a 14/05/2013 Matrícula on-line 2013.1 – no dia 14/05/2013 até às 16 horas

09 a 17/05/2013
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos para a

Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2013.1.

15 a 17/05/2013 Período de ajustes de matrícula 2013.1 pelas Coordenações de Curso e de Área.

18/05/2013 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2013.1

18/05/2013 Fundação da cidade de Caruaru - feriado municipal em Caruaru

A partir de

20/05/2013

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de Curso e de

Área.

20/05/2013 Início das aulas 2013.1

20/05/2013 Aula Magna – Campus Recife

21/05/2013 Aula Magna – Campus Vitória

22/05/2013 Aula Magna – Campus Agreste

20 e 21/05/2013 Período de Recepção e Integração Acadêmica dos ingressantes 2013.1

20 a 22/05/2013
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2013.1 – Apenas para os estudantes do campus

de Recife

20/05/2013
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE.

**Ingressantes de 2013.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas**

21/05/2013

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas:

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos;

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES;

3 - Portadores de Diploma.

22/05/2013 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários

23 a 25/05/2013 Matrícula Retardatários – no dia 25.05.2013 até às 23h59 horas

20/05 a 02/06/2013

Período de modificação e correção de matrícula 2013.1: trancamento do semestre, matrícula

vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de matrícula em

componentes curriculares– no dia 02.06.2013 até às 23h59 horas

30/05/2013 Corpus Christi – Ponto Facultativo nacional

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2013

03 a 05/06/2013
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 2013.1

pelas Coordenações de Curso e de Área

06/06/2013
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de correção e

modificação de matrícula 2013.1

A partir de

07/06/2013

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício

escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área.

17/06 a 20/09/2013 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2012.2

17/06 a 30/09/2013
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2013.2 pelas

Coordenações de Curso e de Área.

Até 21/06/2013 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada

24/06/2013 São João – feriado estadual

29/06/2013 São Pedro – feriado municipal em Caruaru

08/07 a 02/09/2013
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES interessados em

participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2013.2

16/07/2013 Dia de Nossa Senhora do Carmo – Feriado municipal em Recife

21 a 26/07/2013 Período de Realização da 65º Reunião Anual da SBPC – Campus Recife

03/08/2013 Batalha das Tabocas - feriado municipal em Vitória de Santo Antão

14/08/2013 Lançamento - Editais de Assistência Estudantil/PROAES

07/09/2013 Dia da Independência do Brasil - Feriado nacional

27/09/2013 Último dia de aulas 2013.1

28/09 a 03/10/2013 Período de realização dos exames finais 2013.1

29/09/2013
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES

2013.2

29/09/2013 Edital de Matrícula 2013.2

07/10/2013 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2013.1

08 e 09/10/2013 Operação Interna NTI: preparação para a matrícula 2013.2

10/10/2013 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2012.2 das Engenharias CTG

10 a 15/10/2013 Matrícula on-line 2013.2- no dia 15/10/2013 até às 16 horas

10 a 25/10/2013
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos para a

Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2013.2

12/10/2013 Dia de Nossa Senhora Aparecida - Feriado nacional

16 e 17/10/2013
Período de ajustes de matrícula 2013.2 pelas Coordenações de Curso e de Área – no dia 17/10/13

até 16 horas

18/10/2013
Operação Interna NTI: processamento das operações realizadas durante o período de matrícula

2013.2

18/10/2013
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE.

**Ingressantes de 2013.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas**

18 a 21/10/2013 Período de Recepção e Integração Acadêmica dos ingressantes 2013.2

18 a 22/10/2013
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2013.2 – Apenas para os estudantes do campus

de Recife

18 a 27/10/2013

Período de modificação e correção de matrícula 2013.2: trancamento do semestre, matrícula

vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de matrícula em

componentes curriculares - no dia 27/10/2013 até às 16 horas.

21/10/2013 Início das aulas 2013.2

21/10/2013 Aula Magna – Campus Recife

21/10/2013 Aula Magna – Campus Vitória

21/10/2013

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas:

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos;

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES;

3 - Portadores de Diploma.

A partir de

21/10/2013

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de Curso e de

Área.

22/10/2013 Aula Magna – Campus Agreste

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2013

22/10/2013 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários

24 e 25/10/2013 Matrícula Retardatários – no dia 25/10/2013 até às 16 horas

28/10/2013 Dia do Servidor Público Federal – Ponto facultativo nacional

29 e 30/10 /2013
Ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 2013.2 pelas

Coordenações de Curso e de Área

31/10/2013
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de correção e

modificação de matrícula 2013.2

A partir de

31/10/2013

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício

escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área.

02/11/2013 Dia de Finados - Feriado nacional

15/11/2013 Dia da Proclamação da República - Feriado nacional

Até 20/11/2013 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada

25 e 26/11/2013 Jornada Pedagógica e de Extensão 2013

16/12/2013 a

21/02/2014

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES interessados em

participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2014.1

23/12/2013 a

05/01/2014
Recesso Natalino

24/12/2013 Véspera de Natal – Ponto facultativo nacional

25/12/2013 Natal - Feriado nacional

31/12/2013 Véspera de Ano Novo – Ponto facultativo nacional

01/01/2014 Feriado Nacional – Confraternização Universal

06/01/2014 Reinício das aulas de 2013.2

17/01/2014 Dia de Santo Antão - Feriado municipal em Vitória de Santo Antão

03 e 04/03/2014 Carnaval – Ponto facultativo nacional

05/03/2014 Quarta-Feira de Cinzas – Ponto facultativo nacional

08/03/2014 Último dia de aulas 2013.2

09/03/2014 Edital de Matrícula 2014.1

10 a 13/03/2014 Período de realização dos exames finais 2013.2

11/03/2014 Lançamento - Editais de Assistência Estudantil/PROAES

17/03/2014 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2013.2

18 e 19/03/2014 Operação Interna NTI: preparação para a matrícula 2014.1

20 a 25/03/2014 Matrícula on-line 2014.1 – no dia 25/03/2014 até às 16 horas.

20/03 a 04/04/2014
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos para a

Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2014.1

21/03/2014
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES

2014.1

26 e 27/03/2014
Período de ajustes de matrícula 2014.1 pelas Coordenações de Curso e de Área – no dia 26/03/2014

até às 16 horas.

28/03/2014 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2014.1

31/03/2014 Início das Aulas 2014.1

31/03/2014 Aula Magna – Campus Recife

31/03/2014 Aula Magna – Campus Vitória

01/04/2014 Aula Magna – Campus Caruaru

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão

Feriados Municipais de Caruaru

Feriados Municipais de Recife

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (73 ESPECIAL): 01 –  06  18 DE JULHO DE 2013.

6

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

RETIFICAÇÃO

No Edital publicado no BO Nº 71 – ESPECIAL, de 11/07/2013;

Onde lê–se:

1.2 – A inscrição se realizará na Secretaria da Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, situada no 2º andar

do prédio das Pós-Graduações do Centro de Ciências da Saúde – CCS, UFPE, Av. das Engenharias, S/N –

Cidade Universitária 50.740-600 – Recife – PE, entre os dias 30 de julho a 01 de agosto do corrente ano, entre

às 09h00 e 12h00 e 14h00 às 16h00, pessoalmente ou através de procurador, mediante a apresentação de

instrumento de mandato.

Leia-se:

1.2 – A inscrição se realizará na Secretaria da Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, situada no 2º andar

do prédio das Pós-Graduações do Centro de Ciências da Saúde – CCS, UFPE, Av. das Engenharias, S/N –

Cidade Universitária 50.740-600 – Recife – PE, entre os dias 19 a 24 de julho do corrente ano, entre às 09h00

e 12h00 e 14h00 às 16h00, pessoalmente ou através de procurador, mediante a apresentação de instrumento de

mandato.

Os demais itens permanecem como no edital publicado anteriormente.

Almir G.Wanderley

Coordenador

PORTARIA N
O
 41/2013/HC, DE 12 DE JULHO DE 2013.

Ementa: Designação

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16,

alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 1979.

R E S O L V E

Modificar a composição da Comissão da Equipe Multidisciplinar de Terapia Nutricional (EMTN)

do Hospital das Clínicas/UFPE, com o objetivo de assessorar a Diretoria na normatização e julgamento das

rotinas para prescrição, manipulação e administração de dietas enteral/parenteral indicadas aos pacientes que

buscam o atendimento nesta Unidade Hospitalar.

Serão designados para compor a equipe os seguintes membros:
Servidor Siape Composição

Gláucia Queiroz Morais 1791365 - Nutricionista Coord. Técnica-administrativa

José Guido Corrêa de Araújo Júnior 3315792 - médico Coordenador Clínico

Marta Amorim Leandro 1131696 - Enfermeira Membro

Valdemir Cordeiro de Paula 1131746 - Farmacêutico Membro

George da Silva Telles

Diretor Superintendente